
Úvodní slovo starosty obce

Vážení spoluobčané,
po delší odmlce se vám do rukou dostává další číslo obecní

ho zpravodaje. Přestože bychom zpravodaj rádi vydávali častěji,
jeho příprava je časově náročná a lidí ochotných připravovat
články není mnoho. V žádném případě to však neznamená, že
není o čem psát. Naopak, v obci se stále něco děje.

V minulém čísle jsme avizovali plán modernizovat úřední des
ku. Nový elektronický panel je od jara umístěn před obecním úřa
dem. Jeho hlavní funkcí je úřední deska, která nahrazuje
dosavadní papírovou vývěsku. Pro občany může mít ale
mnohem větší přínos. Lze na něm nalézt také aktuální informace
o dění v naší obci, zejména
novinky a důležitá upozornění.
Ty se na displeji zobrazují
i během nečinnosti panelu.
Současně je prostřednictvím
panelu možné zobrazit veškerý
obsah webových stránek obce
a také Mikroregionu Čáslavsko.
V neposlední řadě zde najdete
i jízdní řády.

Ovládání panelu je velmi
snadné a intuitivní, takže se ho
nemusíte bát používat ani
v případě, že moderní techno
logie nejsou vaší silnou strán
kou. Celý monitor se ovládá
pouhým dotekem prstu, ob
razovku a ovládací prvky je
možné přepnout i do režimu
vozíčkáře.

Poté, co jste si našli informace dle vašeho zájmu, můžete
desku bez dalšího opustit, po čase se sama vrátí na hlavní na
bídku. Obsah desky je přístupný nonstop, číst dokumenty tak
můžete i ve večerních hodinách. Nebojte se přijít a desku vy
zkoušet.

Pořízením elektronické úřední desky Vinaře drží krok
s modernizací komunikace s veřejností v Mikroregionu Čáslav
sko, v němž aktuálně využívá podobné panely již 16 z celkových
28 členských obc

Pokud byste měli nějaké
dotazy nebo byste chtěli
vědět, jak panel funguje,
neváhejte se zeptat na
obecním úřadě. K dispozici
pro vaše dotazy i vyřízení
veškerých úředních záleži
tostí jsme pro vás v úředních
hodinách.

Na úřadě jsme k zastižení
vždy ve středu Čas od 17:00
do 18:00 je vyhrazen pro předem objednané schůzky. V době od
18:00 do 19:00 jsou dveře úřadu otevřené pro veřejnost bez ob
jednání. Pokud vám středeční termíny nevyhovují, kontaktujte
mne prosím pro sjednání individuální schůzky v jiný termín.

Josef Brom, starosta

Potýkáte se s potížemi a nevíte, kam se obrátit?
Jste senior, zdravotně znevýhodněná osoba nebo např.

samoživitel/ka? Potýkáte se s potížemi a nevíte, kam se obrátit
pro pomoc? Žijete sami a už nezvládáte sebeobsluhu tak jako
dřív nebo se cítíte osaměle? Tápete ve světě formulářů a online
žádostí pro vyřízení státních příspěvků, žádosti o zdravotnickou
pomůcku?

Ať jste občany obce či chalupáři, můžete využít služby nefor
mální sociální péče. Ve spolupráci s Mikroregionem Čáslavsko ji
od ledna tohoto roku poskytuje MAS Lípa pro venkov z. s.

Tato služba je zaměřena na poskytování poradenství
v oblasti sociálních služeb a pomoci při zlepšování kvality života.

Terénní pracovnice Ing. Anna Kodlová je k dispozici pro
konzultace a individuální podporu, ať už se jedná o otázky
týkající se sociálních služeb, vyřizování formalit nebo hledání
vhodných řešení pro vaše potřeby.

Můžete ji kontaktovat prostřednictvím telefonu 724 026 282
nebo emailem na caslavsko.socialni@gmail.com a domluvit si
schůzku či konzultaci přímo doma nebo po domluvě např. na
obecním úřadě. Služba je zdarma.

Hana Veselá, redakce



Veřejné osvětlení
Výpadky veřejného osvětlení mohou nastat z různých důvodů,

včetně poškození vlivem větru nebo spadaných větví. Pokud za
registrujete nefunkční osvětlení, nahlaste prosím tuto skutečnost
bez zbytečného odkladu na obecní úřad, nejlépe telefonicky na
607 769 616, abychom mohli situaci řešit co nejrychleji. Pokud
jsem nedostupný, můžete se obrátit rovněž na místostarostu ne
bo kteréhokoliv zastupitele.

Věřím, že plánované nové veřejné osvětlení přinese pozitivní
změny. Zatím jsme ve fázi příprav, byl objednán projekt na nové
veřejné osvětlení ve Vinařích, na Vinici a také ve vrdovské části.
Až budou projekty k dispozici, budeme vás informovat. Termíny
realizace budou závislé na možnostech ČEZu.

Josef Brom, starosta

Při výpadku elektřiny nejprve zkontrolujte, zda se týká pouze
vašeho odběrného místa, nebo i širšího okolí, tedy např. zda se
svítí v ulici nebo u sousedů. Zkontrolujte svůj hlavní jistič pře
cvaknutím do polohy vypnuto/OFF a následně do polohy zapnu
to/ON. V případě, že se výpadek týká pouze vašeho odběrného
místa, zkontrolujte prosím nejprve stav hlavního jističe před
elektroměrem a také podružné jističe v nemovitosti.

Poruchy způsobené závadou na zařízení ve vašem vlastnictví
(jističe, vnitřní elektroinstalace) odstraňují na vaše náklady od
borné firmy. Pokud se v sousedních objektech svítí a domácí jis
tič není poškozen, došlo ve vašem odběrném místě buď
k plánované odstávce, nebo k poruše v dodávce elektřiny.

V tom případě nahlaste poruchu nebo poškození elektrické
rozvodné sítě prostřednictvím webové stránky www.bezstavy.cz,
kde najdete formulář pro nahlášení výpadku elektřiny. Vyplňte
požadované informace a odešlete. Je to snadné, rychlé a bez če
kání. Nebo kontaktujte ČEZ na čísle 800 850 860.

O čem diskutujeme
Dopravní obslužnost

Od loňského roku platí nový sys
tém financování dopravní obslužnosti,
který se ve srovnání s předchozími
kalkulacemi ukázal jako méně spra
vedlivý. Obec Vinaře ročně připlácí

81 477 Kč, což je v přepočtu na jednoho obyvatele 307 Kč. Oproti
tomu řada jiných obcí nedoplácí na dopravu vůbec nic nebo
částky podstatně nižší, a to buď díky tomu, že leží na linkách
s vyšším počtem obsluhovaných obyvatel, případně proto, že
zrušily nevyužívané linky. Pokud nedojde ke změně ve finan
cování dopravní obslužnosti v celém regionu, je varianta omezení
nevyužívaných linek možnou cestou k úspoře i pro naši obec.

Výše uvedená částka je pro Vinaře opravdu vysoká. Prosíme
proto ty z vás, kteří jezdíte veřejnou dopravou, o informace, které
spoje využíváte a jak často, případně i podněty, které autobusy
v obci staví zcela zbytečně. Děkujeme.

Odpady zas a znovu

Odpadové hospodářství ukrajuje z rozpočtu obce každým
rokem stále větší a větší sousto. Na jedné straně obci rostou ná
klady na zajištění svozu všech druhů odpadů, na straně druhé
bohužel produkce směsného komunálního odpadu, tedy toho, co
zbyde po vytřídění, neklesá. Co hůř – roste.

Obec každoročně stojí před rozhodnutím, jak nastavit výši po
platku za svoz odpadu tak, aby byl systém přijatelný pro občany
a současně způsobil obecní pokladně co nejmenší trhlinu. Úspor
je možné dosáhnout ale pouze v případě, že se zodpovědně bu
dou chovat hlavně občané, kteří jsou největšími původci obecní
ho odpadu. Jak? Aktivní snahou o redukci produkovaného
odpadu a jeho důsledným tříděním a redukcí objemu před vho
zením do kontejnerů. Čipy v popelnicích nám poskytují data
o jednotlivých svozech, se kterými budeme dále pracovat.

Celkový počet BIO popelnic v naší obci činí 132. Za měsíc
červen bylo celkem vyváženo v průměru 92 popelnic a prů
měrně 40 popelnic naopak vyváženo nebylo. Majitelé celkem

6 nemovitostí nedali popelnici ke svozu ani jednou, jiným naopak
kapacita nestačí. V tomto přápadě je možné si hnědou popelnici
dokoupit a požádat obec, aby ji přiřadila do svozů. V omezené
míře po dohodě se starostou nebo místostarostou je možné vyu
žít obecní 1100litrovou popelnici. Pokud popelnici nepotřebujete
příliš často, můžete se i domluvit se sousedy a na svoz si zapůjčit
popelnici od nich. Pozor, při svozu musí být popelnice ale zpět
u nemovitosti majitele.

Situace u svozu komunálního odpadu je následující: Na
259 obyvatel a 158 rodinných domů máme celkem 225 popelnic
na komunální odpad, z toho 171 s kapacitou 120 litrů a 54 s ka
pacitou 240 litrů. Vezmemeli v úvahu fakt, že zpravidla bývá
v obcích jedna popelnice na nemovitost, už jen množství popelnic
v naší obci je zarážející. Rovněž svozy komunálního odpadu se
stále zvyšují. Tento trend je nežádoucí.

Je velmi důležité, aby se v popelnicích nacházely pouze od
pady, které do nich patří, tzn. aby byly
správně tříděny. V popelnicích se přitom
nezřídka objevují odpady, které tam
jednoznačně nepatří, jako je bioodpad či
plasty. Toto je závažný problém, který
má dopad především na plnění kvót vy
tříděnosti a také na finanční náročnost
pro obec.

Závěrem je třeba zdůraznit, že je ve
společném zájmu, aby byl odpadový systém efektivní a plně
funkční. Vzhledem k rozdílným potřebám a omezením jednot
livých nemovitostí je nezbytné spolupracovat a hledat řešení, kte
rá budou vhodná pro všechny. Nezapomínejme, že každý z nás
má odpovědnost za likvidaci odpadu a jen naším společným úsi
lím můžeme dosáhnout optimálního stavu.

Ani my nesmíme usnout na vavřínech, a proto připravujeme
projekt na zřízení sběrného místa. Na jeho realizaci bychom

chtěli získat dotaci.

Josef Brom, starosta

Nejde vám proud?



Existují případy, kdy vlastník nemovitosti využívá sousední
pozemek (který ve skutečnosti patří obci), aniž by ho vlastnil.
Proto obec umožňuje podání žádosti o prodej takových historicky
připlocených pozemků.

Pokud jste v takové situaci, můžete se obrátit na obecní úřad
a informovat se o možnostech podání žádosti. Po podání žádosti
následuje důkladné posouzení situace. Vždy se snažíme jednat
transparentně a zohledňovat všechny relevantní faktory.

Pokud je rozhodnuto, že obec má zájem prodat pozemek,
vzniká adresný záměr prodeje. Následně je zpracován geomet
rický plán, který zároveň slouží k zpřesnění hranic pozemků a je
základem pro další krok, tj. dělení pozemků dle platných pravidel
na stavebním úřadě.

Během tohoto procesu je třeba v některých případech získat
stanovisko životního prostředí k určitému pozemku. Pokud jsou
všechny potřebné dokumenty shromážděny, následuje
zpracování smlouvy. Po jejím schválení zastupitelstvem je
nutné smlouvu podepsat a ověřit podpisy.

Poté je připraven vklad na katastr nemovitostí a proběhne
úhrada nákladů ze strany žadatele. Konečnou fází celého
procesu je zápis vlastnictví v katastru nemovitostí. Je důležité mít
na paměti, že tento proces může trvat déle, než bychom si přáli,
neboť žádosti se zpracovávají postupně dle podání a dostupnosti
všech potřebných podkladů.

Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Josef Brom, starosta

Pozemek pod silnicí

Neznámí vlastníci pozemků v k. ú. Vinaře
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových (ÚZSVM)

ve spolupráci s Českým úřadem zeměměřickým a katastrálním
zveřejňuje dvakrát ročně seznam nedostatečně identifikovaných
vlastníků. Ke dni 31. 12. 2023 uběhne lhůta daná novým občan
ským zákoníkem a tento majetek přejde nenávratně na stát. Je
tedy nejvyšší čas zkontrolovat, jestli náhodu nevlastníte vy nebo
někdo z vaší rodiny nemovitost a ani o tom nevíte.

Oč se vlastně jedná? V katastru nemovitostí existují
u takovýchto případů dva typy zápisů. Buď nemá nemovitost
v katastru nemovitostí zapsaného žádného vlastníka (nemovitost
není zapsána na žádný list vlastnictví, tedy vlastník není znám),
nebo vlastníka má, ale takový vlastník není jednoznačně iden
tifikován (chybí rodné číslo, datum narození, adresa) nebo již
nežije. Chybné zápisy vznikly v letech 1948 až 1989 v důsledku
nedostatečné evidence v tehdejším veřejném registru.

Seznam nedostatečně identifikovaných vlastníků je zveřej
něný na webu ÚZSVM v sekci Činnost ÚZSVM v záložce
Nedostatečně identifikovaní vlastníci. (odkaz
zde: https://www.uzsvm.cz/nedostatecneurcite
identifikovanivlastniciupstrednicechy).

Odkaz vás navede na složku, kde lze stáh
nout data z Kutnohorska. V katastrálním území
Vinaře je ještě 100 neidentifikovaných majitelů.

Jak postupovat při hledání možného vlastnictví? Domníváteli
se, že byste mohli být vlastníkem nemovitosti, shromážděte do
klady, které svědčí ve prospěch vašeho vlastnictví. Můžete se
obrátit na místně příslušné pracoviště ÚZSVM. To vám poradí,
jaké dokumenty je potřeba nalézt a kde je vyhledat. Kontakty
jsou uvedeny na webu na adrese: www.uzsvm.cz/kontakty, pří
padně využijte el. podatelny podatelna.strednicechy@uzsvm.cz.
Svědčíli zápis v katastru nemovitostí pro vlastnictví osob již ne
žijících, jedním z nezbytných kroků je pravomocně ukončené
dědické řízení. Pokud v něm nebyly tyto nemovitosti zahrnuty, je
třeba zahájit dodatečné projednání dědictví. Poslední bydliště
zemřelého určuje, který soud se dědickým řízením má zabývat.

Do kdy se mohou lidé přihlásit o své majetky?

Pokud se nepřihlásí vlastník nemovitosti zapsané na listu

nedostatečně identifikovaných vlastníků nejpozději do

31. prosince 2023, majetek přejde na stát. Po tomto datu by

případný vlastnický nárok na nemovitost musel být prokázán

pouze pravomocným rozhodnutím soudu.

zdroj: ÚZSVM, upraveno

Připlocené pozemky

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových (ÚZSVM)
po necelém roce úspěšně dokončuje proces převodu pozemku
pod místní komunikací v ulici "Smíšená" do vlastnictví naší obce.

Tento proces převodu pozemku byl zahájen před několika
měsíci a nyní, díky společnému úsilí úřadu a naší obce, jsme
konečně dorazili k úspěšnému zakončení, tj. do fáze zápisu do
katastru nemovitostí.

Věřím, že díky této změně budeme schopni lépe plánovat
budoucí projekty, což se projeví ve zlepšení infrastruktury.

Ilustrační foto

https://www.uzsvm.cz/kontakty


I Vinaře uklízely Česko: Za absolutně aprílového počasí se
1. 4. 2023 skupina místních obyvatel, členů spolků působících
v obci a chalupářů zapojila do celostátní akce Ukliďme Česko.
Prioritou byl úklid příjezdových cest do obcí Vinaře a Vinice.

Celkem se sešlo kolem 25 lidí. Posbíralo se cca 15 pytlů od
padků a naplněny byly dva přívěsné vozíky. Akce skončila
u památkově chráněného dubu, kde jsme upravili okolí, umístili

lavičky a všichni jsme si pak opekli špekáček. Byť na záda
a hlavu pršelo, oheň nás krásně zahřál.

Doufám, že tímto založíme novou tradici a účastníky v dalších
letech neodradí ani déšť nebo sníh. Všem, kterým není lhostejná
příroda, velice děkujeme za účast a na další se opět těšíme.

Radka Ksandrová, Vinařský hrozen (organizátorka akce)

Údržba zeleně
Přestože tráva letos vlivem panujícího horkého a suchého po

časí už neroste tak vydatně, i tak je třeba zeleň udržovat. Trávu
postupně sekáme nejen ve Vinařích a na Vinici, ale také na zá
kladních polních cestách, například v okolí Bažantnice směrem
ke studánkám. Zároveň probíhá vyžínání buřeně v lesních po
rostech, což využívá nejen časovou kapacitu, ale i finanční zdroje
určené pro údržbu zeleně.

V případě, že narazíte na lokalitu, která ještě nebyla poseká
na, prosíme, abyste nás informovali na email nebo na WhatsApp
s přiloženou fotografií. Vaše zpráva nám pomůže identifikovat pří
padné opomenuté oblasti a zajistit, aby údržba byla dokončena
na celém území obce. Děkujeme za spolupráci.

Nedávno se rovněž podařilo upravit zeleň na hřbitově, za což
děkujeme Romanovi a Tomášovi. Údržba hřbitova je poměrně
náročná záležitost, a to nejen finančně, ale také s ohledem na
množství prostor, kam není možné zajet se sekačkou. Byť prob
lém částečně vyřešil křovinořez, stále se potýkáme s výzvou
v podobě sklenic za náhrobky.

Část plochy zůstala neposečena. Kvetoucí loučka přináší fi
nanční úsporu za sekání a současně útočiště pro mnoho hmyzu.

Josef Brom, starosta

Ukliďme Česko 2023



Pálení čarodějnic
Po několika letech jsme se vrátili

k lidové tradici pálení čarodějnic. Li
dé se shromáždili, aby společně
oslavili tento tradiční svátek a zapá
lili ohně, symbolicky vyhánějící zimu
a vítající jaro.

Je trochu škoda, že nevzniklo
více fotografií, které by zachycovaly
vzpomínky a atmosféru celého ve
čera. Nebo ANO? Pokud měl někdo
možnost fotit během akce, podělte
se o své snímky s námi a ostatními
účastníky. Rádi je zveřejníme na
webu.

Věříme, že se účastníkům, kte
rých k naší velké radosti nebylo
málo, akce líbila a my se můžeme
motivovat i na další podobná setkávání. Děkujeme všem za pří
zeň a přejeme jen pěkné dny.

Josef Brom a Kateřina Pavlasová

Pletení košíků s Vinařským hroznem

Také jste tvor, který má nutkavou potřebu zkoušet něco nové
ho? Dokázat si svoji zručnost a vyzkoušet míru trpělivosti? Pak
patříte k naší krevní skupině.

Parta děvčat se rozhodla
pokořit umění našich dědů
a uplést si vlastní košík. Přes
pochybnosti našeho skvělého
učitele se dílo, myslím, zdaři
lo. Posuďte sami!

A pokud máte nějaký skvě
lý tip či výzvu pro naši partu,
neváhejte! Další nadšence ví
táme a nápady také.

Váš Vinařský hrozen



Hospůdka na Vinici, šipkařský klub působící ve 3. lize F, se
může pochlubit solidními výsledky nejen v letošní sezóně. Své
aktivity klub zahájil v roce 2007 a od té doby si vybudoval pevné
místo mezi šipkařskou komunitou.

Pod vedením předsedkyně klubu Lucie Miseciusové a vedoucí
družstva Světlany Kadeřábkové se Hospůdka na Vinici stala po
pulárním místem pro šipkaře nejen z Vrdů, ale i okolních obcí.
Klub se netají otevřeností novým členům a vítá všechny zájemce,
kteří by se chtěli stát jeho součástí. Informace o členství lze zís
kat na telefonním čísle 734 322 915

V letošní sezóně 2022–2023 dosáhla Hospůdka na Vinici vý
borného výsledku ve 3. lize F, kde se umístila na 4. místě z 15 tý
mů. Během 28 kol získala celkem 53 bodů, přičemž vybojovala
16 vítězství, 7 remíz a 7 porážek. Skórovala 276 bodů a soupe
řům dovolila 228 bodů. V legách si připsala výsledek
653:573, což svědčí o kvalitní hře a vyrovnaných sou
bojích.

Soupiska družstva byla v letošní sezóně složena
z hráčů Martina Hrušková, Milan Janeček, Světlana

Kadeřábková, Lucie Mi
seciusová, Martin Pro
cházka, Martin Skalický,
Jaroslav Sládek a Tomáš Staněk.
Tito hráči se svými zkušenostmi
a šikovností přispěli k úspěchům tý
mu.

Je skvělé vidět, jak hráči z týmu
Hospůdka na Vinici dosahují úspě
chů v soutěžích. Statistiky hráčů
jsou velmi důležitým způsobem
hodnocení jejich výkonů a umístění
v žebříčcích.

Tomáš Staněk se umístil na vy
nikajícím 6. místě v soutěži. Je to
skvělý výsledek, který svědčí o jeho
šikovnosti a odhodlání. Martin Ska
lický ze stejného týmu obsadil
11. místo, což je také velmi dobré
umístění. Milan Janeček se
umístil na 29. místě z celkového

počtu 115 hráčů v soutěži třetí ligy. I když to není nejvyšší
umístění, je důležité ocenit jeho účast a snahu. Soutěže v šip
kách jsou velmi konkurenceschopné a každé umístění v žebříčku
je úspěchem.

Gratulujeme všem hráčům k jejich úspěchu a reprezentaci
Hospůdky na Vinici. Je jasné, že mají talent a vášeň pro šipky.
Přejeme jim mnoho dalších úspěchů a příjemných chvil strá
vených při hře.

V předchozí sezóně 2020–2022 se Hospůdka na Vinici
umístila ve 3. lize C na 6. místě z 14 týmů. Před nimi se umístily
týmy jako Šipkařská banda Čáslav, Hadi Krakovany, U Kapličky
Vrdy, Eden Vrdy a Zásmucké vosy. Tým za 26 kol získal 45 bodů,
zaznamenal 14 vítězství, 3 remízy a 9 porážek. Skóroval 244 bo
dů a soupeřům dovolil 224 bodů. V legách se vyrovnali soupeřům
v poměru 590:557.

Hráči šipkařského klubu Hospůdka na Vinici děkují všem
svým příznivcům a podporovatelům a zejmé
na obci Vinaře za finanční podporu, díky níž si
mohli zakoupit klubové dresy.

Karel Kadeřábek,
provozovatel Hospůdky na Vinici

Šipkařský klub Hospůdka na Vinici má 4. místo



Po delší době se v naší obci opět konalo slavnostní vítání
nových občánků. Je to významná chvíle nejenom pro děti a jejich
rodiče, ale i pro obec, která si váží každého narozeného človíčka.

Starosta obce přivítal celkem dvanáct dětí – sedm roztomilých
holčiček a pět statečných chlapečků, kteří jsou se svými rodinami
již trvale součástí naší obce. Po slavnostním projevu pana sta
rosty a předání věcného daru v podobě fotoalba jsme všechny
pozvali na malé dortové občerstvení. Dort byl vynikající a při
pravila ho pro nás paní Radka. Rádi bychom touto cestou ještě
jednou moc poděkovali za její nadšení a péči, kterou do něj vloži
la. Chvíle strávené společně při pochutnávání na tomto sladkém
pokušení byly skutečně nezapomenutelné.

Nedělní odpolední program pokračoval za příjemného slu
nečného počasí, což nám umožnilo se sejít na dětském hřišti za
obecním úřadem. Děti se okamžitě s nadšením vrhly na houpač
ky a skluzavku. Občas se vytvořila i malá fronta, ale to nikomu
nevadilo, protože všichni se chtěli skvěle bavit. Nakonec i rodiče
si s hrnkem kávy v ruce mohli příjemně popovídat a pozorovat
živý ruch kolem sebe.

Vítání občánků je pro nás výjimečnou událostí, která nám při
pomíná, jak důležité jsou nové generace pro budoucnost naší ob
ce. Ať rostou ve zdraví, štěstí a láskyplném prostředí.
Zastupitelstvo obce Vinaře srdečně blahopřeje všem novým ob
čánkům a jejich rodinám.

Kateřina Pavlasová, zastupitelka obce

Vítání nových občánků
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Tísňovým voláním rozumíme volbu čísel,
která jsou centrálně stanovena pro nahlášení
událostí ohrožující naše zdraví, život, majetek
nebo naši bezpečnost či veřejný pořádek. Pří
stup k těmto telefonním číslům je nepřetržitý
a zcela bezplatný z pevných telefonních linek
i mobilních telefonů. Každý poskytovatel ve
řejné telefonní služby je tedy povinen svým
uživatelům bezplatně umožnit přístup ke
stanoveným číslům tísňového volání.

Volání za jiným účelem, než je ochrana
zdraví, života, majetku nebo naší bezpečnosti
či veřejného pořádku je označováno jako zlomyslné volání.
Uskutečňování zlomyslných volání je přestupkem, za který může
Český telekomunikační úřad uložit pokutu až do výše
100 000 Kč, v extrémních případech může být takové jednání
klasifikováno jako trestný čin poškozování a ohrožování provozu
obecně prospěšného zařízení.

TIP: V případě, že potřebujete zásah zdravotnické záchranné
služby, je lepší volat přímo linku 155 namísto linky 112, kterou
v ČR provozují hasiči. Obsluha linky 155 jsou odborníci na zá
chranu při náhle vzniklém ohrožení života nebo závažném
zhoršení zdravotního stavu. Pokud tedy hovor na lince 112 vy
hodnotí s tím, že je nutný zásah záchranné služby, přepojí volají
cího stejně na linku 155.

Po celé České republice funguje i jednotné číslo 1210 na
horskou službu (volání není bezplatné).

Pokud máte chytrý mobilní telefon, pro pří
pad náhlého zhoršení zdravotního stavu nebo
úrazu na cestách si můžete stáhnout rovněž
aplikaci ZÁCHRANKA, pomocí níž můžete stis
kem jediného tlačítka přivolat pomoc. K tomu
má navíc řadu dalších chytrých funkcí. Pro se
niory existují rovněž SOS tlačítka v podobě ná
ramku nebo klíčenky.

A jak si čísla na tísňové linky snadno zapa
matovat nebo je naučit znát děti? Existuje hned
několik způsobů, jak si čísla v paměti bez
pečně upevnit, aniž by se ve stresu popletla.

Můžeme si pomoci logickým sledem událostí: nejdřív budeme ha
sit, pak ošetřovat raněné a až nakonec událost vyšetřovat.
Jednotky tedy pojedou v pořadí od nejnižšího koncového čísla.

Velmi dobře nám poslouží také asociace. Představme si pod
koncovými čísly něco, co nám danou záchrannou složku připo
mene. V případě nuly to může být smotaná požární hadice nebo
rybník plný vody, u záchranky kolečkové křeslo pro přepravu
raněného, u policie pouta pro zločince nebo ležatá osmička sym
bolizující vyšetřování, při němž policisté propátrají vše křížem
krážem. Pro městskou či obecní policii (156) si pak můžeme po
moci symbolem otevřených pout jako vyjádření toho, že pouta si
ce strážníci mají, ale nejčastěji odemčená.

zdroj: www.krizport.cz (upraveno)
a Hana Veselá, certifikovaná trenérka paměti

• oprava kanalizačních vpustí,
• částečná oprava místní komunikace "Kopeček" na Vinici,
• oprava výtluků v ulici "Smíšená" na Vinici,
• úprava části místní komunikace "Pod Skálou" ve Vinařích,
• objízdná trasa přes Vinaře a Vinici z důvodu odkanalizování místní části Lovčice – o termínu budeme informovat.

Co nás v brzké době čeká?

Tísňová volání


